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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím výukových programů v mateřských školách.

Téma jsem si vybral, jelikož se o tablety PC zajímám. Moje matka je učitelka v mateřské

škole a seznámila mě s problematikou vzdělávání předškolního věku. Matka mi také

přispěla zkušenostmi z praxe. Hlavním cílem mé práce bylo vyhledat výukové programy,

najít jejich využití a v neposlední řadě odpovědět na otázku proč s výukovými programy

na tablet PC pracovat již s předškolními dětmi.

V současné době se tablety v mateřských školách příliš nevyužívají. Můj úkol byl také

zjistit proč tomu tak je.

Práci jsem rozdělil do 4 hlavních částí:

V první části se zabývám historií a hardwarem tabletu PC. V této kapitole popisuji, co je

vlastně tablet PC a jak funguje. Dále je zde rozdělní druhů tabletů PC a jejich popis.

Zabývám se zde také vývojem tabletů. A jaká je výbava tabletů PC.

V druhé části porovnávám jednotlivé operační systémy na tablet PC a u každého z nich

popisuji, jak fungují, jejich výhody a nevýhody.

Ve třetí části se snažím odpovědět na otázku, jestli jsou výukové programy pro předškolní

děti vhodné či nikoliv. Píšu i o tom, jak jsem se účastnil setkání rodičů v mateřské škole.

Zde jsem se zapojil do ukázky využití tabletu PC při práci se skupinkou předškolních dětí.

V poslední čtvrté části jsem se zaměřil na konkrétní výukové programy. Vybral jsem 10

výukových programů, které mě zaujaly, a myslím si, že jsou vhodné pro využití při práci

s předškolními dětmi. V kapitole popisuji jednotlivé programy, jak fungují, k čemu se

používají, výhody, nevýhody, atd.
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1 Historie a hardware tablet PC

Úvodní kapitola se zabývá historií tabletů a hardwarovém vybavení. Jsou zde také

popsány druhy tabletů PC, jejich výhody a nevýhody.

1.1 Co je to tablet PC

„Tablet PC je mezistupněm mezi notebookem a kapesním počítačem. Podle původních

představ se mělo jednat o jednoúčelový přenosný počítač s vysokou výdrží baterií

a s dotykovým displejem. Tyto představy se však postupem času vytratily a současné

Tablet PC jsou v podstatě klasické notebooky se všemi výhodami i nevýhodami. Jediné, co

z původní představy zůstalo, je dotykový displej.

Tablety PC jsou založeny na x86 architektuře IBM-PC nebo na ARM architektuře a jsou

plně funkčními osobními počítači, používajícími mírně upravený operační systém

osobního počítače (např. Windows nebo LinuxUbuntu) tak, aby podporovaly jejich

dotykové obrazovky namísto tradičních displejů, myší a klávesnic. Typický tablet PC musí

být ve většině případů řízen stylusem , protože ovládání na ploše OS vyžaduje vysokou

přesnost pro výběr ovládacích prvků, jako je například tlačítko zavřít okno. “*1+

http://cs.wikipedia.org/wiki/Notebook
http://cs.wikipedia.org/wiki/Personal_Digital_Assistant
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_baterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dotykov%C3%A1_obrazovka
http://cs.wikipedia.org/wiki/X86
http://cs.wikipedia.org/wiki/IBM_Personal_Computer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Osobn%C3%AD_po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Windows
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_my%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1vesnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stylus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ovl%C3%A1dac%C3%AD_prvek_(po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tla%C4%8D%C3%ADtko_(po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D)
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1.2 Druhy tabletů PC:

1.2.1 Booklet

Booklet PC tablet se nejvíce podobá klasickému notebooku nebo knize. Booklet má dvě

obrazovky, které je možné proti sobě zavírat, má tedy tvar notebooku. Oproti klasickému

tabletu ale nemá klasickou klávesnici, ale využívá druhou obrazovku. Obě tyto obrazovky

je možné ovládat dotykem. Obrazovky jsou navzájem propojeny a je tedy možné mezi

nimi přesouvat různé věci, jako jsou například obrázky, texty atd. Spodní obrazovka se

většinou využívá, jako plnohodnotná klávesnice to znamená, že se na spodní obrazovku

vyvolá dotyková klávesnice, díky které je možné psát jako na klasické klávesnici. Obraz na

obou obrazovkách je možné používat jak na šířku, tak i na výšku. Obraz se dá otáčet buď

pomocí nastavení v tabletu, nebo automaticky díky zabudovanému senzoru. Toto

automatické otáčení obrazu je již velmi rozšířené především u „chytrých“ telefonů.

Hardwarové vybavení tohoto PC tabletu se nejvíce přibližuje notebookům. Booklet je

vybaven operačním systémem Windows 7, popřípadě novým Windows 8, výkonnou

grafickou kartou a silným procesorem. Booklet také většinou disponuje dostatečně

velkým pevným diskem. Na Bookletu je možné využívat Wi-Fi připojení, USB porty pro

připojení periferií, HDMI port pro připojení k televizi, monitoru či projektoru. Booklet je

také většinou dodáván se speciálním perem pro snazší psaní nebo kreslení. Booklet

tablety jsou schopné zvládat i ty nejnáročnější grafické editory. Největší nevýhodou

tohoto druhu tabletu je jeho náročnost na spotřebu energie. Jelikož je potřeba dodávat

energii do dvou obrazovek je spotřeba energie velice vysoká. Důležité je také zmínit jeho

vysokou pořizovací cenu.

Booklet PC jsem netestoval, ale myslím si, že jeho možnosti využití jsou velmi rozsáhlé. Je

také jisté, že s postupem času, kdy se budou dále vyvíjet baterie a jejich výdrž se Booklet

PC stane dostupnějším a jeho využití se zvýší.

Obrázek 1 PC tablet Booklet – převzato z [13]
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1.2.2 Slate

Vzhledově je Slate tablet klasický PC tablet. Podle velikosti tabletu se jedná o obdélníkový

tvar různé velikosti. Slate má dotykovou obrazovku, kterou je možné ovládat klasicky

dotykem prstu nebo pro přesnější ovládání, kreslení či práci v grafických editorech

použitím speciálního pera. Podobně jako Booklet PC mají zabudovaný senzor pro

automatické otáčení obrazu. Pro psaní se používá dotyková klávesnice, která se při

potřebě objeví v části obrazovky. [2]

Slate tablety jsou vybaveny jedním z operačních systémů: Android, Windows, Apple. Slate

má oproti Bookletu slabší procesor i méně výkonnou grafickou kartu, ale jsou cenově

dostupnější, mají o hodně delší výdrž baterie a jsou lehčí a tenčí. Je možné také využívat

ve většině modelů Slate tabletu USB portů, HDMI portu a Wi-Fi. Více vybavené Slate

tablety mohou mít zabudovaný i 3G modul.

Jeho největší výhodou je jeho cenová dostupnost. Pro jeho nízkou hmotnost menší

velikost a vysokou výdrž baterie je také ideální na cestování a pro každodenní využívání.

Pro ochranu je také možnost dokoupení mnoho různých ochranných pouzder či

nalepovací fólie proti poškrábání displeje. Z mých zkušeností je tento typ nejvhodnější pro

využití ve školách.

Obrázek 2 PC tablet Slate – převzato z [14]
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1.2.3 Konvertibilní

Konvertibilní tablet PC na první pohled vypadá naprosto stejně jako klasický notebook.

Stejně jako notebook má obrazovku a klávesnici, které je možné zavírat proti sobě. Oproti

klasickým notebookům mají však dotykovou obrazovku. Konvertibilní tablet je možné

ovládat na obrazovce dotykem prstu či s použitím speciálního pera. Obrazovka je navíc na

otočném kloubu, je jí teda možné otáčet o 180° a zavírat s LCD panelem nahoru. Takto

otočený tablet je potom možné používat stejně jako Slate tablet. Je možné využívat


[…]


se postupně kartičky se zvířaty a se zvukovým záznamem názvu zvířete.

Úkol pro děti:

V souboru těchto her je také možnost výběru hry pexeso. Můžeme si vybrat ze všech

druhů obrázků kartiček. Jako jsou například zvířata, rostliny, nářadí, profese atd. Vždy po

otočení karty aplikace přehraje název obrázku. Pokud je druhá otočená karta shodná

s první tato dvojice zmizí a pokračuje se dokud nejsou všechny karty vybrány.

4.10 Hry pro děti HD

Obrázek 26 Kartičky – převzato z [30]

Obrázek 27 Kartičky – převzato z [30]
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Aplikace Hry pro děti HD obsahuje soubor pěti her. Hry jsou zaměřeny na procvičení

paměti i postřehu. Aplikace Hry pro děti HD je nyní možné pořídit za symbolických 20Kč.

Autor tak vyslyšel žádosti rodičů o placenou verzi bez

reklamních bannerů. Díky velkému zájmu o tuto aplikaci se

připravuje další rozšíření.

Pexeso: Jedná se o klasické pexeso, kdy se postupně

odkrývají kartičky s obrázky a dítě se snaží najít dvě stejné.

Pokud je nalezena stejná dvojice přičtou se body a kartičky z hrací plochy zmizí. Cílem hry

je použít co nejméně pokusů na odkrytí kartiček. Je možné upravovat složitost hry tím, že

se může měnit počet kartiček na hrací ploše a to 4,8 nebo 12. Dále je možné vybírat

obrázky na spodku kartiček. K dispozici jsou zvířata, ovoce a vozidla.

Sestřel balónek: Sestřel balónek je jediná „akční“ hra v tomto

souboru her. Úkolem je střílet na balónky, které letí vzhůru.

Cílem jsou vždy balónky podle barvy, čísla, písmena nebo

jejími kombinacemi. Pro předškolní děti se předpokládá, že se

bude používat výběr cíle podle barvy. Střílení balónku se

provádí pomocí prstu, kdy stačí ťuknutí na určitý balónek. Při úspěšném sestřelení

balónku se body přičítají a naopak při nesestřelení či sestřelení špatného balonku se body

odečítají.

Puzzle: Výhodou puzzlů na tabletu je to, že se kousky puzzlů

nemohou ztratit jak je tomu u papírové verze. Před spuštěním

hry je opět možnost vybrat si obtížnost ve formě počtu dílů ke

skládání 12 nebo 36 dílů.

Najdi to: V této hře je úkolem v určitém časovém limitu najít na

obrazovce předmět, který je ukázaný v dolním rohu obrazovky.

Je možné hledat podle obrázku, slova nebo kombinaci obrázku

a slova. Hra je tedy vhodná i pro děti které neumí číst. Ve hře je

také možnost výběru obtížnosti podle počtu obrázku, které vidí

dítě na obrazovce a mezi kterými hledá předmět. Výběr je z matice 2x2 a 3x3.

4 Testování a vyhodnocení výukových programů pro tablet PC

44

Uhodni kombinaci: Jde o hru, kde si děti procvičují svojí

pozornost a především pak paměť. Na obrazovce se objeví na

chvíli sekvence obrázků, poté se obrázky zakryjí a dítě musí

sekvenci poskládat z paměti. Je možnost určit obtížnost pomocí

počtu obrázků, které se má skládat (4 - 10). Máme také možnost

vybrat si z obrázků, které se mají objevovat (zvířata, ovoce, vozidla).

Obrázek 28 Hry pro děti HD –

převzato z [31]
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Závěr

Během práce s tablety a s dětma jsem si uvědomil, že předškolní věk je období růstu,

zdokonalování a poznávání okolního světa. Snahou učitelek mateřských škol je všestranný

rozvoj dítěte. Učitelky se snaží při své práci s dětmi zavádět nové metody práce, ale

výsledky jsou velmi ovlivňovány schopnostmi tyto moderní nástroje výuky, jako je tablet,

interaktivní tabule, PC ovládat a vhodně je ve vzdělání aplikovat. Setkal jsem se

s používáním interaktivních tabulí v Mateřské škole v Hlavňovicích. Praci s tablety PC jsem

měl možnost vyzkoušet pouze s menší skupinkou dětí. Všechny děti, se kterými jsem měl

možnost výukové programy na tabletech PC vyzkoušet, byli spokojené a ovládání

programů jim nedělali větší problémy.

Po dohodě jsem si vypůjčil druhý tablet od matky Lukáše. Archos 70 8GB. Tento tablet je

vybaven OS Android 2.1 s rozlišením 800x480. Velikost uložiště je zde 8 GB a procesor

ARM Cortex A8 s frekvenci 1 GHz.

Tablety se zatím v této Mateřské škole, ale ani v okolních školách nevyužívají. Je to zřejmě

dáno tím, že pro školy jsou tablety cenově nedostupné. Zavedení interaktivních tabulí

bylo finančně podporováno různými projekty, ale pro tablety do mateřských škol zatím

žádný projekt není. Avšak z názorů většiny učitelek je patrné, že tablety v mateřských

školách by uvítaly. Je tedy možné, že v nejbližší době se objeví projekty, které finančně

podpoří nákup tabletů do mateřských škol.
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Resumé

Tato práce se zabývá využití výukových programů pro předškolní děti. Zjišťuje, jak jsou

děti schopné pracovat s tabletem PC. Přibližuje teoretická východiska, jako jsou druhy

tabletů, využití jednotlivých OS pro tablet PC atd. V praktické části je prezentováno a

vyhodnoceno deset výukových programů pro předškolní děti.
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Summary

This work deals with the use of educational programs for preschool children. Figuring out

how children are able to work with the tablet PC. It approaches the theoretical basis, as

are the types of tablets, the use of each OS for tablet PC etc. The practical part is

presented and evaluated ten educational programs for preschool children.
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