# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Petr Kubeček

**Název tématu:** Výchovně vzdělávací programy pro děti předškolního věku na tablet PC

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Čtvrtý bod zadání bakalářské práce nelze považovat za zcela splněný, protože testování není blíže popsáno a hodnocení u mnoha výukových programů chybí.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor formuloval cíl srozumitelně v úvodu práce. Kvůli špatné metodice zpracování ho ovšem nemohl naplnit. Není například zřejmé, co autor považuje za výukový program. Nedostatečně je popsán způsob testování výukových programů. Chybí předem stanovená kritéria pro jejich hodnocení. Totéž platí v případě operačních systémů, což významně omezilo možnost jejich porovnání.

Členění práce odpovídá bodům zadání. Zvláště ovšem působí struktura první kapitoly, v níž jsou nejprve představeny druhy tabletů PC. Až za nimi následuje popis vývoje v této oblasti, aniž by se v ní dříve uvedené druhy objevovaly.

Rozsah použitých zdrojů je uměle navýšen velkým množstvím přejatých obrázků. Mnohé použité zdroje jsou velmi nekvalitní (např. definice tabletu ze splátkového e-shopu). Naprosto chybí odborné zdroje k využití digitálních technologií v předškolním věku (např. výzkum, který provádělo UNESCO). Zápis zdrojů odpovídá normě.

Jazyková a stylistická úroveň práce je značně roztržštěná, protože se střídají nevhodně dlouhé citované pasáže s autorovým textem, který je často napsán v první osobě jednotného čísla a působí jako vyprávění. Text obsahuje větší množství pravopisných (především v oblasti i/y) a typografických chyb (např. nevyužívání pevných mezer mezi číslovkou a jednotkami). V textu jsou často vloženy prázdné odstavce. Na mnoha stránkách zůstal velký prázdný prostor, který uměle navyšuje počet stran.

Kvalita zpracování tématu práce je velmi nízká. Text je naplněn mnoha úvahami, které nejsou ničím opodstatněné (např. si autor myslí, že možnosti využití Booklet PC jsou velmi rozsáhlé, přestože ho netestoval). Porovnání operačních systémů se zúžilo na cenovou dostupnost a neprokázané zjištění počtu výukových programů, což je velmi málo. Možnosti využití výukových programů pro předškolní děti na tablet PC jsou představeny nedostatečně a bezkonceptně. Největší ovšem dopadlo samotné testování programů. Chybí popis způsobu výběru aplikací, které jsou často velmi podobné. U mnoha programů chybí komplexní vyhodnocení. Obvykle je přítomen pouze nedokonalý popis, aniž by bylo zřejmé, co program rozvíjí.

Vlastní přínos autora se nejen z uvedených důvodů nijak neprojevil. V závěru se dokonce objevuje zcela nová skutečnost o zapůjčení druhého tabletu, o němž v práci nebyla žádná zmínka. Za nedostatek lze považovat zbytečně rozsáhlé přímé citování zmíněných nekvalitních zdrojů (nejen např. na s. 9). Zcela

nepřipustná je ale v práci tohoto typu přítomnost velkého množství nepřiznaných přímých citací (nejen např. na s. 10), které navíc pochází ze zdrojů kopírujících texty z Wikipedie. Další zásadní informace zdroj postrádají (nejen např. tvrzení o iPadech jako nejprodávanějších tabletech v ČR v roce 2012 na s. 15).

Kvůli velkému množství uvedených nedostatků hodnotím práci jako nevyhovující.

Otázky:

1. Co znamená extrémní programování, vytvarování komerčního trhu, krásně uzpůsobená domovská obrazovka a zvuková animace?
2. Proč je typ tabletu Slate nejvhodnější pro využití ve školách a konvertibilní typ pro studijní účely?
3. Jaká byla kritéria pro porovnání operačních systémů pro tablet PC?
4. Jak bylo metodicky připraveno a následně provedeno testování?
5. Na základě čeho byly vybrány výukové programy pro testování?
6. Jaké byly výsledky vyhodnocení výukových programů podle předem stanovených kritérií?
7. Na čem závisí efektivní použití tabletu PC pro rozvoj tvořivosti?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> <b>výborně</b> <input type="radio"/> <b>velmi dobře</b> <input type="radio"/> <b>dobře</b> <input checked="" type="radio"/> <b>nevyhovující</b>
-------------------------------- -------------------------------------- -- ------------------------------------ --

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

11.8.2014

Datum

Podpis